### Prima Julij. 1519. hora octava ante meridiana

In nomine. p. et f. et ss. amen.

Karolo:

**A**ggregius dñs doctor: quedā ſris et pugnantia in causa fidet posuisse videſ  
Ideoq; in p̄tinis rogabo d. qđ meū. butusmodi differat. Et aut ſris et pugnantia in  
in exordio sue dispu: dixit libe: arbi: adiutū gratia habere spectalē et naturale  
actiuit: in bono oīe. in p̄cessu aut̄ dispu: dixit ſe nūq; cogitasse libe:arbi: habere  
spālem actiuit: quā gratia nō preſtitur Quero liḡt cū habere actiuit: ex alio nō  
ſit eam habere ex ſe. neq; homini p̄pū sed alienū. quā butusmodi dictū ſibi ipſi

dissidens discordans nostra disputatio per manuem emisit hec. i. g. Junij mane  
contra conclusionem. II.

**R**esponsio Eckij.  
¶ Dum clarissimus dominus doctor et amicus proponit me superioribus diebus:  
pugnacia et aduersa posuisse eum quod in exordio dispu: dederi liberas arbitrii: ipsa na-  
turalem et spalem actum respectu boni opis, et posterius affirmauit me talia non  
coquasse. Respondeo et dico neque ab exordio neque in processu vnde me dixisse  
liberis arbitriis habere actum: naturale respectu boni opis sed opposedeo p.tra. d. d.  
assumpsi probatum liberis arbitriis habere actum: productum et elicuum boni opis ad  
futurum a gratia de quo me remitto ad acta Notariorum. quare addendo ad  
sibi coicatam gratie non naturale sed signaturale dedi voluntati actum: a gratia  
queredo hinc actum: ab alio hoc sic habere actum: aliena non apparet hoc  
mo non sic agere ex se sed ab alio. Resideo habere actum: coicatam ab alio  
est etiam libe actum: ipsam et licet d. d. p dicto suo nihil addaxit attamen p. ro.  
boe solutionis mee et in pleniori materia adduco testimonium. b. Hieronim ad de-  
metriadē. virginē. Ita autem volens deus creaturā rationālē voluntarii boni munere  
er liberas arbitriis: p. redonare virtusq; grise possit: homini inferendo. p. rium fecit eius  
esse qd velit ut boni et mali capias naturalis virtusq; possit. et ad alterutrum de-  
spectere voluntate. neque enim hoc spontanea poterit habere boni nisi eque malum  
habere possit. virtusq; volunt opt: creator: nos posse hec Hiero: expresse testat eū  
dixisse virtusq; patrem esse p. riam hōis qd hoc a mo loquendi sancti: patrum  
non diffidet. attamen ex superabundanti et hoc addam solvendū. Ita esse p. riam  
operatione liberis arbitriis que actum: includat concursum vero alterius cause non  
excludat. Postremo fateor liberis arbitriis habere p. riam et spalem actum: ad  
opus boni sed talem quā dat deus et gratia.

**R**espondit Carolostadius.

Judicet mundus.

**R**ecundo quero ex dno doctore quō eiusdem opis boni possunt esse due cause  
quarū virtusq; totum producit. quēadmodū Bern: p. d. adductus dicit singula  
pagunt totū. instituto ope. nisi enim altera causaz tñm passione cocurrat et altera  
enī actiue vix intelligi pot. quō totum opus ab utroq; sit totaliter.

**R**espondit Eckinus.

Dum clarissim. et amicus ex me perit quō due cause sez gratia et liberū arbitrii  
possint producere totum singule. Nam alter intelligi non possit qui una habeat se  
actum p. ducere totum singule. Respondendo qd questione ista est facilissima et nullus p. phiam a lis-  
mine salutanti obvia. de modo cōcursus causaz in eodem genere. fateor enim  
ingenio qualibet harū causarū producere totū. Sed qd d. d. postremo assumps  
it. totaliter. nō recipim⁹. Sed Bernhardo loco dicente qd mixtum agat  
et simul non recipim⁹. Nullus enim imaginari debet ita plurū causarū cōcursum  
evidere ut una causa p. tem. alia aliam p. tem. sicut d. d. in sua defensio creditit  
Respondendo p. poni mee quadragesime. ait enim. flagellū parat qua vapulabit  
et p. tem. a Scotino succo degenerat. At rem temeraria nimis esse scribit Ambro.  
In epistola finia: in quādā p. actionū bonoꝝ egere deo in quādā vero non. At  
tua potestate. p. illa parte est aliquid quare ad illa reflecta hoc dixi allenum  
esse et a p. phia et a veritate imaginatioꝝ. qua causa p. talis credidit producere p. tem.  
Et qd hoc ita sit roboro solutionē meam ex omni subordinatioꝝ causaz Ignis  
calefacit nūlominus sacra illa anima. Iohann: ait ossia p. deū esse facta quare  
hoc non difficulter sed facilius ab hoīe in p. phia instituto intelligi pot. in p. posita  
eo nostro hoc de libe: arbitrii: affirmat. b. Bernhard: vt memini.

## Respon: Carolo.

Quod d.d. in certamine theologico se munis armis gentiliū hoc suo more facit sed questioni mee adhuc nō satisfecit. quero ergo uno verbo vel op<sup>9</sup> vos nū est totū a deo effectuē vel nō totū effectuē a deo: Si prīmū concordamus bene. si secundū improbablo eius conclusionem.

## Eccius

Cum clarissid. mihi imponit quod in actu theologico me armis munitam dari quod illud mihi cōmune esset cū maximis omnīs eratū viris cum ecclēsia patribus cū ipso erā S. Paulo Attīs mīror quō hoc tempore ausit mihi tale quipplū iponere. dū cautissima tutela theologos quos ipse scholasticos vocat et magnū illud nature miraculū Aristoteleū deūtem neq; in responsis diuarum questionū quidq; dedit nū. Hieronymū. Bernh: et sanctum. Johannem.

Quod vero expostulat venerandus. d.d. in op<sup>9</sup> meritorii sit totū effectuē a deo agit acta. nō em̄ obscure potuit intelligere deūm effectuē producere totū opus meritorii sed nō totaliter. quod ex Chrysostomo de cōpunctiōe coris dīs liquet li.. Nam possumus etiā bis hereticis occasionē dare fidei causa q̄ apli et officiā sancti non ex p̄posito suo et labore mirabiles facti sunt sed ex grātia b. Bernh: vbi sup̄ quod non parim sed mixtū et simul agunt.

## Carolostadius.

Dimissa contrarieitate quā d.d. rursus necit de totaliter et nō totaliter q̄ntū ad. Aristō: in theologico certamie p̄tinet dicat nobis. Hie: Nec cū mihi (inquit) cure c̄ qd Aristoteles sed qd Paul⁹ doceat li.. colū. 9. aduersus pelagis Secundo qn̄ egrē: d.d. fatetur opus bonū esse totum effectuē a deo hoc insitudo magis p̄bare q̄ im̄pbare. Probo q̄ hoc dictū p̄ preciūlā qua Bo. ecclesia quotannis vītūr. deus a quo bona cūcta procedunt largire supplicib; tuis ut cogitemus te inspirante que recta sunt r̄. Clarus est textus qd bona cūcta a deo procedunt et ipse dīs largitur et inspirat rectū cogitatiū.

Cum obseruand⁹ d.d. objicit mihi diuinū. Hiero: allegato loco dissentē non est mihi cure quid. Aristō: sed quid Paul⁹ dicat quāntū hoc loco non susces perim sicut possem. Aristō: defendendū nec vīsus sum hoc acū. Aristotele sed velut iniustis possessorib; accipere. quēad: Origenes factū illud applicat unde magis Paulus curand⁹ est cū. Hie: q̄ Aristoteles.

Deinde assūmit Clarissid. q̄ cōcesserim bonū op<sup>9</sup> meritorii esse totū effectuē a deo. et hoc ipse intēdit probare. rogo d.d. meminerit quā agat persona eius est nō mea firmare sed improbare. Quare supplicatio ecclēsiae mihi nō aduersatur sed meā firmar sententia. Nā bonū a deo largiri assertit et adiutoriū dei ponit libēnō excludēdo arbi: Et adsegit quod scholastici essent officiā sententie. adiecit autē post finē h̄ probationis hoc scđem docto: theo: quos ipse vocat scholasticos sentire d. Carolo: ad hec.

## Carolostadius.

H̄c capreoli est qd lib: arbitri: causat substantiā actus. et sanct⁹ spirit⁹ modū sicut aut̄ ita distinguit quātiū ad p̄cipitalitatē entitatis in bono ope voluntas est causa p̄cipitalis. qntū aut̄ p̄tinet ad respectū esse meritorij tūc glā ē p̄cipitalis. Qm̄ me dicere opti: theo: quos col: d.d. scholasticos nūcupat. Nō dissentire ab illa Chīfana sententiā quin totū op<sup>9</sup> bonū sit a deo effectuē p̄ hoc libertatē cōcurrunt et cooptationē nō excludētes obiectit mihi clarissid. dīos vñ capreolū mihi nō admodū cognitū. alterū subtilē illū. Johan: sc̄otū in quo erā dimū dī voluerim sum versat⁹. etiā illa nō sit cōtentiois sumā qd iste vel aliis docto: ne malā aliquā potā iūrrat capoli locū nō dītauit d.d. attīsi id eū sensisse idū